2
3

Дело № 5-2229-0701/2024
УИД 86MS0007-01-2024-006615-51
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
17 октября 2024 года

г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Е.В.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Конева Ю.А.,

потерпевшего ФИО1.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:

Конева Юрия Анатольевича, ***,
УСТАНОВИЛ:

1 октября 2024 года в 17 час. 30 мин. Конев Ю.А., находясь по адресу: ***, умышленно, в ходе конфликта, возникшего с ФИО1., нанес два удара кулаком правой руки в область лица ФИО1., причинив ему тем самым физическую боль. В действиях Конева Ю.А. отсутствуют признаки уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Конев Ю.А. вину в совершении правонарушения признал полностью и пояснил, что действительно в ходе конфликта нанес два удара кулаком правой руки в область лица ФИО1. В содеянном раскаивается.
Потерпевший 1. в судебном заседании просил привлечь Конева Ю.А. к административной ответственности.
В судебном заседании были исследованы следующие доказательства:

- протокол об административном правонарушении 86 № 374795 от 16.10.2024, согласно которому Коневу Ю.А. были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции РФ, в объяснении собственноручно указал «Я, Конев Ю.А. с нарушением согласен, вину признаю полностью»;
- рапорт ст. УУП ОУУП и ПДН МОМВД России «Нижневартовский» от 16.10.2024 о составлении протокола об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

- рапорт врио старшего оперативного дежурного дежурной части МОМВД России «Нижневартовский» от 01.10.2024, согласно которому 01.10.2024 в 18 час. 09 мин. в дежурную часть МОМВД России «Нижневартовский» поступило телефонное сообщение, а также по системе ЕДДС СПО «ИСТОК-СМ» поступила карточка № 18028 по факту сообщения гр. ФИО1. о том, что, находясь в ***, его избил местный житель по имени Юрий;

- рапорт старшего оперативного дежурного дежурной части МОМВД России «Нижневартовский» от 02.10.2024, согласно которому 02.10.2024 в 15 час. 50 мин. в дежурную часть МОМВД России «Нижневартовский» поступило телефонное сообщение от фельдшера БУ «***» о том, что в учреждение обратился гр. ФИО1., который пояснил, что 01.10.2024 около 16 час. 30 мин. в ***, он был избит гр. Коневым. Диагноз: перелом костей носа, ушиб, гематома параорбитальной области;
- рапорт ст. УУП ОУУП и ПДН МОМВД России «Нижневартовский» от 03.10.2024;

- рапорт врио старшего оперативного дежурного дежурной части МОМВД России «Нижневартовский» от 07.10.2024, согласно которому 07.10.2024 в 21 час. 15 мин. в дежурную часть МОМВД России «Нижневартовский» поступило телефонное сообщение от фельдшера *** о том, что гр. ФИО1. оказана медицинская помощь, диагноз: СГМ. Со слов поясняет, что его избил знакомый в ***;

- заявление ФИО1. от 07.10.2024 о привлечении Конева Ю.А. к ответственности за причинение ему телесных повреждений и физической боли;

- рапорт ст. УУП ОУУП и ПДН МОМВД России «Нижневартовский» от 08.10.2024;

- объяснение ФИО1. от 07.10.2024, который пояснил, что 01.10.2024 около 16 час. 00 мин. находился в ***, так как по пути следования из леса у него сломался лодочный мотор, в связи, с чем он решил остаться в *** для того, чтобы отремонтировать лодочный мотор и направится по реке домой в ***. В это время он зашел к жительнице *** ФИО2., которая проживает по адресу: ***, которая работает продавцом в магазине, для того, чтобы попросить ее чтобы она открыла магазин, чтобы ему приобрести продуктов питания на обратную дорогу в ***. Зайдя к ней в квартиру к нему вышел житель *** Конев Ю.А., который находился в состоянии алкогольного опьянения, он начал ругаться нецензурной бранью в его адрес и выгонять его из квартиры, после чего он вышел во двор данного дома, где Конев Ю.А. догнав его, начал наносить ему удары кулаками по лицу и голове около 3 ударов, после чего от полученных ударов он упал на землю, а Конев Ю.А. продолжил наносить ему удары ногами и руками в область его лица, один из ударов ноги пришелся ему в область носа, в общей сложности Конев Ю.А. нанес ему около 10 ударов кулаком правой руки и 5 ударов правой ногой, в связи с чем ему были причинены телесные повреждения и физическая боль. Во время, когда Конев Ю.А. наносил ему телесные повреждения, прибежали люди, которые начали Конева Ю.А. оттаскивать от него. После чего он поднялся с земли и направился к своему знакомому умываться, а Конев Ю.А. остался там. Конев Ю.А. каких-либо слов физической расправы в его адрес не высказывал, а лишь нанес ему телесные повреждения. В связи, с чем просит привлечь к ответственности гр. Конева Ю.А., который нанес ему телесные повреждения и причинил физическую боль;
- копия паспорта ФИО1.;

- справка-характеристика ст. УУП ОУУП и ПДН МОМВД России «Нижневартовский» на гр. ФИО1.;

- объяснение Конева Ю.А. от 10.10.2024, который пояснил, что 01.10.2024 около 17 час. 30 мин. он находился у себя дома по адресу: *** со своей сожительницей ФИО2., где он один употреблял алкогольную продукцию. Его сожительница ФИО2. работает продавцом в магазине, расположенном на территории ***, в это время к ним в квартиру пришел житель села *** ФИО1., который требовал от его сожительницы, чтобы она ему открыла магазин, на что она ответила, что магазин уже закрыт и открывать его не будет. После чего он стал выгонять ФИО1. из квартиры, а он в свою очередь начал возмущаться и вышел из квартиры во двор, так как ФИО1. возмущался данный факт ему не понравился, и он в свою очередь догнав ФИО1. во дворе дома, умышленно нанес ему два удара кулаком правой руки в область лица, после чего от полученных ударов ФИО1. упал на землю, каких-либо слов угроз физической расправы в адрес ФИО1. он не высказывал. После чего он успокоился и направился домой, а ФИО1., в свою очередь поднялся с земли и направился в неизвестном ему направлении и при этом сказал ему, что напишет на него заявление в полицию по факту нанесения ему телесных повреждений. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается;
- копия паспорта Конева Ю.А.;

- справка-характеристика ст. УУП ОУУП и ПДН МОМВД России «Нижневартовский», согласно которой Конев Ю.А. работает ***, по месту жительства характеризуется нейтрально, в 2022 году привлекался к административной ответственности по ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, к уголовной ответственности не привлекался, нарушений общественного порядка не допускал;

- справка на физическое лицо в отношении Конева Ю.А., согласно которой Конев Ю.А. к административной ответственности не привлекался;

- копия постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 17.10.2024, согласно которому в возбуждении уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ст. 116 Уголовного кодекса РФ в отношении Конева Ю.А. отказано за отсутствием состава преступления;

- заключение эксперта (экспертиза свидетельствуемого) № 1714 от 16.10.2024, согласно которому судебно-медицинской экспертизой у ФИО1. установлены кровоподтеки и ссадина лица, который не причинили вред здоровью. В виду отсутствия описания морфологии повреждений, высказаться о давности их причинения не представляется возможным. Диагнозы «Сотрясение головного мозга. Перелом костей носа» не подтверждены объективными данными и по этой причине в судебно-медицинском отношении не оцениваются;

- копия справки помещения фельдшера т 02.10.2024;
- копия медицинской карты амбулаторного больного на ФИО1.;

- копия протокола КТ головного мозга без контраста от 07.10.2024, согласно которому свежих травматических изменений головного мозга, костей черепа не выявлено застарелая костно-травматическая деформация носа;

- копия протокола осмотра пациента ФИО1.
Мировой судья, выслушав Конева Ю.А., потерпевшего ФИО1., исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

Согласно ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Как следует из диспозиции приведенной нормы, субъективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, характеризуется умышленной формой вины, то есть лицо, совершившее административное правонарушение, должно осознавать противоправный характер своего действия (бездействия), предвидеть его вредные последствия и желать наступления таких последствий или сознательно их допускать либо относиться к ним безразлично (часть 1 статьи 2.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.
Доказательствами по делу об административном правонарушении в соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являются любые фактические данные, на основании которых устанавливаются наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными указанным кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Оценивая имеющиеся письменные доказательства, исходя из требований ст. 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья признает доказательства надлежащими, относимыми к данному делу, отвечающими требованиям допустимости, которые являются достаточными для установления вины Конева Ю.А. в совершенном правонарушении.
Исходя из установленных обстоятельств правонарушения, признаков уголовно наказуемого деяния не имеется.
Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, действия Конева Ю.А. мировой судья квалифицирует по ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях – нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его возраст, имущественное положение, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, которым, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья признает признание Коневым Ю.А. своей вины и его раскаяние в содеянном, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность предусмотренных ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и приходит к выводу о назначении Коневу Ю.А. наказания в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей, поскольку данный вид наказания сможет обеспечить достижение цели административного наказания.
Вещественных доказательств по делу нет.

Руководствуясь ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Конева Юрия Анатольевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам полу​чателя штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) л/сч 04872D08080; номер казначейского счета 03100643000000018700, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163; ОКТМО 71875000; КБК 72011601063010101140, наименование банка: РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, Идентификатор 0412365400075022292406106.

Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса, квитанцию об уплате представить мировому судье.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в канцелярию судебного участка №2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 118.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

                  Е.В. Дубаенко